

**MUNICÍPIO DE SAO SEBASTIAO DO ALTO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2017**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2017 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	47.954.167,0	47.954.167,0	7.110.861,1	14,8	21.905.205,7	45,7	26.048.961,3
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	47.864.197,0	47.864.197,0	7.061.351,1	14,8	21.855.695,7	45,7	26.008.501,3
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	2.078.697,5	2.078.697,5	815.901,7	39,3	1.980.394,3	95,3	98.303,2
Impostos	1.982.573,8	1.982.573,8	769.698,4	38,8	1.902.126,0	95,9	80.447,8
Taxas	96.123,7	96.123,7	46.203,3	48,1	78.268,3	81,4	17.855,4
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.414.900,0	3.414.900,0	281.948,8	8,3	854.177,2	25,0	2.560.722,8
Contribuições Sociais	3.192.300,0	3.192.300,0	248.136,0	7,8	749.823,3	23,5	2.442.476,7
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	2.000,0	2.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.000,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	220.600,0	220.600,0	33.812,8	15,3	104.353,9	47,3	116.246,1
RECEITA PATRIMONIAL	2.539.888,9	2.539.888,9	126.957,6	5,0	789.455,0	31,1	1.750.433,9
Receitas Imobiliárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas de Valores Imobiliários	2.538.888,9	2.538.888,9	126.957,6	5,0	789.455,0	31,1	1.749.433,9
Receitas de Concessões e Permissões	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Cessão de Direitos	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Outras Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Transformação	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas Industriais	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
RECEITA DE SERVIÇOS	4.100,0	4.100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.100,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	39.567.110,6	39.567.110,6	5.820.325,9	14,7	18.193.406,5	46,0	21.373.704,1
Transferências Intergovernamentais	38.287.232,6	38.287.232,6	5.814.733,5	15,2	18.079.356,6	47,2	20.207.876,0
Transferências de Instituições Privadas	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	1.269.878,0	1.269.878,0	5.592,4	0,4	114.049,9	9,0	1.155.828,1
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	258.500,0	258.500,0	16.217,1	6,3	38.262,7	14,8	220.237,3
Multas e Juros de Mora	32.500,0	32.500,0	11.825,9	36,4	22.641,3	69,7	9.858,7
Indenizações e Restituições	42.100,0	42.100,0	604,8	1,4	4.735,4	11,2	37.364,6
Receita da Dívida Ativa	161.100,0	161.100,0	3.786,5	2,4	10.758,4	6,7	150.341,6
Receitas Decorrentes Aportes Períod.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receitas Correntes Diversas	22.800,0	22.800,0	0,0	0,0	127,5	0,6	22.672,5
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>89.970,0</b>	<b>89.970,0</b>	<b>49.510,0</b>	<b>55,0</b>	<b>49.510,0</b>	<b>55,0</b>	<b>40.460,0</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	2.000,0	2.000,0	49.510,0	2.475,5	49.510,0	2.475,5	-47.510,0
Alienação de Bens Móveis	2.000,0	2.000,0	49.510,0	2.475,5	49.510,0	2.475,5	-47.510,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	87.970,0	87.970,0	0,0	0,0	0,0	0,0	87.970,0
Transferências Intergovernamentais	1.000,0	1.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.000,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	86.970,0	86.970,0	0,0	0,0	0,0	0,0	86.970,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>47.954.167,0</b>	<b>47.954.167,0</b>	<b>7.110.861,1</b>	<b>14,8</b>	<b>21.905.205,7</b>	<b>45,7</b>	<b>26.048.961,3</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobilária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	<b>47.954.167,0</b>	<b>47.954.167,0</b>	<b>7.110.861,1</b>	<b>14,8</b>	<b>21.905.205,7</b>	<b>45,7</b>	<b>26.048.961,3</b>
<b>DÉFICIT</b>						<b>0,0</b>	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>47.954.167,0</b>	<b>47.954.167,0</b>	<b>7.110.861,1</b>	<b>14,8</b>	<b>21.905.205,7</b>	<b>45,7</b>	<b>26.048.961,3</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						<b>0,0</b>	
Superavit Financeiro						<b>0,0</b>	
Reabertura de Créditos Adicionais						<b>0,0</b>	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2017 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Fonte : Contabilidade Municipal

Continua (2/3)